Facilis est camelum per foramen acus ingredi, quam diuitem intro ire in regnum dei. De his quoque caput illud differit.

Illi vero supra modum obstupescabant, dicentes intra sese: Et quis potest saluus fieri? Ecce causam etiam addidit admirationis ac stuporis.

Intuitus autem eos Iesus ait, Apud homines impossibile est: at non apud deum. Omnia siquidem possibilia sunt apud deum. Dictum est & de his ibi.

Cæpit autem Petrus dicere illi, Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te. Præterea & de his.

Respondens Iesus dixit, Amen dico vobis, Nemo est qui reliquit domum aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut agros mei causa & euangelij, qui non accipiat centuplo plura nunc in hoc tempore: domos & fratres & sorores, & matres & liberos & agros cum persecutionibus: & in futuro seculo vitam eternam. Horum similiter omnium ad amulsim data est interpretatio. Quæ autem nunc in secunda enumeratione relicta sunt, ea breuitatis causa, & quasi iam nota sunt prætermissa.

D iij

D Multi autem primi erunt postremi, & postremi primi. Et de his pari modo.

Ascendebant autem in via Ierosolymam, & præcedebat eos Iesus. Præcedebat eos: ostendens quod voluntarie abiret ut occideretur propter hominum salutem.

Erantque stupefacti, Propter illa quæ dicebat. Vel quia sua sponte ad passionem progrediebatur.

Et sequentes timebant. De eius occisione, de qua in præcedentibus dixerat illis.

CAPVT XXX. DE FILIIS

ZEBEDAEI.

E T assumptis rursum duodecim, cepit eis dicere quæ sibi enatura essent: Ecce, inquit, ascendimus Ierosolyma & filius hominis tradetur principibus sacerdotum ac scribis, & condemnabunt eum morti, tradentque eum gentibus, & illudent illi ac flagellabunt eum, & conspuent illum, & occident eum, & die tertio resurget. *Mat. 20.* Dictum est de his omnibus in fine quadragesimisecondi capitis euangelij secundum Matthæum.

Et accedunt ad eum Iacobus & Ioannes filii Zebedæi dicentes: Magister volumus ut quicquid petierimus facias nobis. Ille autem dixit eis: Quid me vultis facere vobis? At illi dixerunt ei: Da nobis ut vnus à dextris tuis, & alter à sinistris tuis sedeamus in gloria tua. De his clarissime habetur 43. iuxta Matthæum capit.

Iesus autem ait illis, Nescitis quid petitis. Potestis bibere poculum quod ego bibo, & baptisinate quo ego baptizor baptizari? At illi dixerunt ei, Possumus. Ipse autem ait illis, Poculum quidem quod ego bibo bibetis, & baptisinate quo ego baptizor baptizabimini. Porro sedere mihi à dextris aut sinistris non est meum dare, sed his cõtinget quibus paratum est. Similiter de his omnibus.

Et quum audissent decem, ceperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Præterea & de his.

Iesus autem quum eos ad se vocasset, ait illis, Scitis quod qui gentibus imperare videntur, dominium exercent aduersus illas: & qui primates sunt inter eas, potestatem exercent in illas. Non autem ita erit in vobis, sed quicunq; voluerit fieri magnus inter vos, erit vester minister & quicunq; voluerit primus esse vestrũ, erit omnium seruus. Nã & filius

hominis non venit ut sibi ministraretur, sed ut ipse ministraret, ac daret animam suam redemptionem pro multis. *Cap. 11.* Dicitum est & de his in fine dicti capitis. **A**

CAPVT XXXI. DE BARTIMÆO.

E T veniunt Iericho, & egrediente eo Iericho & discipulis ac turba copiosa, filius Timæi Bartimæus cæcus sedebat iuxta viam mendicans. Nomen addidit, eo quod multis notus erat.

Quumque audisset quod Iesus Nazarenus esset, cepit clamare ac dicere: Fili David Iesu miserere mei. Et increpabant eum multi ut taceret: ille vero multo magis clamabat: Fili David miserere mei. Et stans Iesus dixit ut vocarent eum. Et vocant eum dicentes illi, Bono animo es, surge, vocat te. At ille reiecto pallio suo, quum surrexisset venit ad Iesum. Et respondens, ait illi Iesus: Quid vis faciam tibi? Cæcus autem dixit ei, Rabboni, ut videam. At Iesus dixit illi, Abi, fides tua te saluum fecit. Et confestim vidit, & sequutus est Iesum. **B** Lege totam enarrationem integri quadragesimiquarti capituli iuxta Matthæum. Etsi enim ille de duobus cæcis loquatur, cætera tamen proxima sunt his, quæ hic dicuntur: & illorum interpretatio etiam ista manifestat, ac ad finem eius apposita est dubij solutio gratissima.

CAPVT XXXII. DE PVLLO.

E T dum appropinquant Ierosolymis ad Bethsphage & Bethaniam iuxta montem Oliuarum: mittit duos de discipulis suis, & ait illis: Abite in vicum qui contra vos est, & statim ingredientes in illum, inuenietis pullum alligatum, super quem nullus hominum sedit: solutum eum adducite. Quod si quis vobis dixerit, Cur hoc facitis? dicite quod domino opus est eo, & continuo ipsum emittet huc. Dicitum est de his omnibus quadragesimoquin *Mat. 21.* to capite euangelij secundum Matthæum.

Abierunt autem et inuenerunt pullum alligatum iuxta ianuam foris in bivio, solvuntque illum. Et quidam eorum qui ibi stabant, dixerunt eis, Quid facitis solventes pullum? At illi dixerunt eis, sicut præceperat Iesus. et dimiserunt eos, duxeruntque pullum ad Iesum, Similiter & de his.

Cap. 11. Et iniecerunt illi vestimenta sua, sedisque super eum. Plurimi autem etiam vestimenta sua sternebant in viam. Alij vero ramorum multitudinem cadebant ex arboribus, & sternebant in viam. Et qui praebat, & qui sequebantur clamabant dicentes, Hosanna, Benedictus qui venit in nomine domini: Benedictum quod venit regnum in nomine domini patris nostri David, Hosanna in excelsis. Etiam haec ibi declarata sunt.

Et ingressus est Iesus Ierosolyma ac in templum: & circumspexit omnibus, facta iam vespera exiit Bethaniam cum duodecim. Circumspexit omnia quae in templo erant, tanquam dominus illius habitaculi: & tunc quidem siluit, dans tempus correctionis his qui ipsum despiciebant: postmodum vero quum rediisset, austerius eos puniuit tanquam incorrigibiles.

CAPVT XXXIII. DE FIGV

QVAE EXARVIT.

Osfero autem die quum exissent à Bethania esuriit, & visa ficu procul habente folia, venit si forsitan in ea quippiam inueniret: quumque venisset ad eam, nihil inuenit praeter folia, neque enim erat tempus ficuum. Dicitur est de hac, quadragesimo septimo iuxta Matthaeum capite.

Et respondens Iesus ait illi, Posthaec ex te in aeternum nullus fructus edat. Etiam de hoc.

F Et audiebant discipuli eius. Propter eos enim & famem simulauit, & ficu execratus est, vt scirent quod potens etiam esset ad puniendum; veluti dicto capite diligenter manifestatum est.

Et veniunt Ierosolyma: & ingressus Iesus in templum cepit euicere vendentes & ementes in templo, mensasque numulariorum, & sellas vendentium columbas euertit. De his differit finis quadragesimiquinti capitis euangelij secundum Matthaeum.

Nec permittebat vt quis deferret vas per templum. Nam & id in contemptum erat. Per hoc etiam docebat, quod nihil per neglectum admitti debeat, quod indecens sit in templis.

1esa. 56.

Et docebat dicens eis, Nonne scriptum est, Domus mea, domus orationis vocabitur cunctis gentibus: vos autem fecistis illam speluncam latronum. Ibi quoque horum data est interpretatio.

Et audierunt scribae ac principes sacerdotum: & querebant quo-

modo illum perderent. Audierunt quomodo libere & audacter loquutus esset ac fecisset. Cap. 11. A

Timebant enim eum, quia omnis turba stupebat super doctrina eius. Verebantur propter turbam temere eum occidere.

Et quum iam facta esset vespera egrediebatur extra ciuitatem: Egrediebatur in suburbia propter quietem.

Et mane praetercuntes viderunt ficum exaruisse radicibus. Recordatisque Petrus ait illi, Rabbi ecce ficus quam execratus es, exaruit. In praedicto quadragesimo septimo capite euangelij secundum Matthaeum, etiam de his disputatum est.

Et respondens Iesus ait illis, Habete fiduciam in deum. Possidere inquit fiduciam erga deum: fiduciam autem puram & indubitamam.

Amen enim dico vobis, Quicumque dixerit monti huic, Tollere & proicere in mare, & non haesitauerit in corde suo, sed crediderit quod quae dicit fiet, erit ei quicquid dixerit. Eodem capite de his quae actum est.

Ideo dico vobis, Quaecumque orantes petitis, credite quod accipietis, & erunt vobis. Similiter & de his.

CAPVT XXXIII. DE OBLI-
VIONE INIURIARVM.

T dum steteritis orantes, remittite si quid habetis aduersus aliquem, vt etiam pater vester qui in caelis est, remittat vobis errata vestra. Haec in praecedentibus quoque dixit dominus Matth. 5. cap. C postquam docuit oratione, pater noster quae est in caelis. Quere ergo ibi horum interpretatione.

CAPVT XXXV. DE INTERRO-
GANTIBVS DOMINVM, IN
qua potestate haec facis.

T veniunt rursus Ierosolyma: quumque ambularet in templo, veniunt ad eum principes sacerdotum & scribae ac seniores, dicuntque illi, In qua potestate haec facis? & quis tibi dedit hanc potestatem vt ista facias? Haec: quae natae esse videlicet vendentes &

Cap. 11. **D**ementes in templo: euertere præfatas menfas ac fellas: nõ
permittere deferre vas per templum, ac similia. Quære au-
tem quadragesimum octauum caput secundum Matthæũ,
& omnia inuenies.

*Respondens autem Iesus ait illis: Interrogabo vos & ego vñũ ver-
bum, & respondete mihi, ac dicam vobis in qua potestate hæc facio: Ba-
ptismus Ioannis erat è cælo an ab hominibus: responde mihi. In il-
lo etiam de his inuenies.*

*Et cogitabat intra sese dicentes, Si dixerimus è cælo, dicet, Quare
ergo non credidistis ei. At dicamus; Ab hominibus. Deficit non.*

*Timentant populum. Omnes enim habebant Ioannem, quod vere
propheta esset. Habebant Ioannem, hoc est, certi erant de*

E Ioanne. Dicitum est autem & de his ibidem.

*Et respondentes dixerunt Iesu, Nescimus. Iesus quoque respondens
ait illis: Neque ego dico vobis in qua potestate hæc facio. Similiter
& de his exactissime.*

CAPVT XXXVI. DE VINEA.

Cap. 12. **E**T cæpit illis in parabolis dicere: Vineam plantauit homo
& circumdedit septem, ac fodit lacum, edificauitque turrim,
& locauit eã agricolis, ac peregre profectus est. Alia quidẽ
huius parabolæ declarata sunt quinquagesimo ca-
pite euangelij secundum Matth. Lacũ vero dicit, qualis e-
rat sub altari, vbi recipiebatur sanguis animalium quæ im-
molabantur.

*Et emisit ad agricolas tempore opportuno seruum, vt ab agricolis
sumeret fructus vineæ. In illo etiam de his inuenies. Vide au-
tem quomodo ab agricolis fructus repetitur, tanquam à
procuratoribus ac custodibus vineæ.*

*At illi arreptum eum ceciderunt ac vacuum remisertunt: rursum-
que emisit ad illos alium seruum: & coniectis in eum lapidibus, vulne-
rauerunt in capite, ac contumeliis affectum remisertunt: rursumque a-
lium emisit, & illum occiderunt. Præterea multos alios, quorum hos
quidem ceciderunt, illos vero occiderunt. Hæc quoque omnia si-
militer ibi declarata sunt.*

*Adhuc autem vacuum habens filium suum dilectũ, emisit & ipsum
postremum ad illos, dicens: Reuerentur vobis filium meũ. Illi vero agrico-
la dixerunt intra sese: Hic est hæres, agite occidamus eum, & nostrã*

CAPVT XXXVII. XXXVIII. 214
erit hæreditas: arreptumque illum occiderunt ac eiecerunt extra vineam.
Et hæc similiter proxime accedunt ad eam quæ ibi data est
enarrationem.

*Quid ergo faciet dominus vinee? Veniet ac perdat agricolas, & vi-
neam tradet aliis. Præterea & hæc.*

*An nec scripturam illam legistis, Lapidem quem reprobauerunt hi
qui edificabant, hic factus est caput angulicũ domino factus est hic &
est admirabilis in oculis nostris. Similiter & hæc.*

*Et quærebant eum apprehendere, timebantque turbam: sciebãt enim
quod ad eos dixerat parabolã. Ad eos, hoc est, de ipsi: ita enim
dixit Matthæus, apud quæ prædicta oĩa manifestata sunt.*

*Et eo relicto egressi sunt. Ne & alia aduersus eos diceret:
vtque infidias aduersus eum præpararent.*

*Et emittunt ad eum quosdam phariseos & Herodianos, vt ipsum
captarent sermone. Dicitum est de his quinquagesimo pri-
mo iuxta Matthæum capite circa finem.*

Cap. 12
A

Psal. 117

Math. 22

CAPVT XXXVII. DE INTER-
ROGANTIBVS DOMINVM
occasione census.

Qui quom venissent dicunt ei, Magister scimus quod ve-
rax es, & non curas quenquam, neque enim respicis ad
personam hominum, sed in veritate viam dei doces.
In veritate, hoc est vere. Dicitũ est & de his ibid.

*Licet censum dare Cesari an non? Demus, an non demus? At ille
visa eorum simulatione, ait illis: Quid me tentatis? Afferte mihi de-
nariũ vt videam. Illi autem attulerunt. Et dicit illis: Cuius est imago
hæc & inscriptio? At illi dixerunt ei, Cesaris. Et respondens Iesus di-
xit illis, Reddite quæ sunt Cesaris Cesari, & quæ sunt dei deo. Et ad-
mirati sunt de eo. De his quoque omnibus data est ibi inter-
pretatio.*

CAPVT XXXVIII. DE
SADDUCÆIS.

Teniunt ad eum Sadducæi, qui dicunt resurrectionem
non esse. Dicitum est de his quinquagesimo octo
capite euangelij secundum Matthæum.

*Et interrogauerunt eum dicentes, Magister: Moses
scripsit nobis, quod si cuius frater mortuus fuerit, reli-*

Cap. 12. **D** *queritque uxorem, nec filios dimiserit, ut accipiat frater eius uxorem illius, & suscitet semen fratri suo. In illo dictum est de his.*

Septem fratres erant, & primus accepit uxorem, & mortuus non dimisit semen: & secundus accepit ipsam, ac mortuus est, & neque ipse dimisit semen: ac tertius similiter: & acceperunt ipsam septem, nec dimiserunt semen: postremo omnium mortua est & mulier. In resurrectione quando resurrexerint, cuius erit uxor? siquidem septem habuerunt ipsam uxorem. Similiter & de his omnibus.

Et respondens Iesus dixit eis: Nonne propter hoc erratis, non scientes scripturas neque potentiam dei? Propter hoc: Quidnam? Propter hoc quod carnaliter de resurrectione sentiat. Vel propter hoc, quod nesciatis scripturas, neque potentiam dei. De quibus similiter ibi dictum est.

E *Quum enim a mortuis resurrexerint, neque ducent uxores, neque nuptium dabuntur, sed erunt tanquam angeli qui sunt in caelis. Quum resurrexerint, omnes videlicet homines. Et de his quoque eodem capite quaere.*

De mortuis autem quod resuscitentur non legistis in libro Moysi: quomodo in rubo loquutus est ei deus dicens, Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob? Non est deus mortuorum, sed viventium.

Ezod. 3. *Et haec tibi per singula sunt explanata.*

Vos ergo multum erratis. Non utcumque, sed multum. Hoc autem addidit tanquam eorum insipientiam manifeste arguens.

CAPVT XXXIX. DE SCRIBA.

T *accedes vnus ex scribis, quum audisset eos disputantes, & sciret quod bene illis respondisset, interrogauit eum, Quod est primum omnium mandatorum? Primum omnium quae sunt in lege. Dictum est autem de hoc quinquagesimo quarto capite euangelij secundum Matthaeum.*

Dent. 6.

T *Iesus autem respondit illi: Primum omnium mandatorum est: Audi deus Israel, Dominus deus vester dominus vnus est. Et diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua. Hoc est primum mandatum. Et secundum simile est illis*

Diliges proximum tuum sicut teipsum. Etiam de his in illo dictum est. Illud autem, Audi Israel. Dominus deus vester dominus vnus est. Matthaeus non scripsit, utpote procerum primi praeccepti. Hoc vero tres demonstrat hypostas. vnaque diuinitatis naturam. Quum enim dicitur, Dominus, deinde, deus, & rursum, Dominus, tres personae manifestantur: quod autem additur, Vnus, naturae declarat unitatem. Alio quoque modo dici potest, quod videlicet Hebraeis frequens sit haec reduplicatio dominus dominus, & deus deus, propter eius sublimitatem.

† *Quaquam in nostro exemplari non habetur haec sententia in istos coarbitror tamen id librarij vitio omissum esse, maxime quum in sequentibus verbis ipsius scriba, inter alia repetatur. Ex tota virtute: & id etiam habeat editio Complutensis, & translatio vulgata.*

B *Maius his aliud praecceptum non est. Hoc conformatiuum est eius quod dixit, praeccepta illa primum ac secundum esse.*

Et ait illi scriba, Bene praecceptor cum veritate dixisti, quod vnus est deus, & non est alius praeter ipsum: & quod diligere ipsum ex toto corde & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota virtute: & diligere proximum sicut teipsum, plus est quam omnia holocausta & victimae. Vide quomodo tunc Iudaei victimas siue sacrificia pro praecclaris facinoribus ducebant: ceteras virtutes non curantes. Intellectum autem, scriba appellauit mentem ipsam.

At Iesus intuitus illum quod prudenter responderit, ait ei.

Non longe es a regno dei. De hoc docet finis narrationis praedicti capitis.

Et nemo deinceps audebat illum interrogare. De hoc dictum est quinquagesimo quinto capite euangelij secundum Matthaeum, postquam ipse interrogauerat pharisaeos.

CAPVT XL. DE INTERROGATIONE DOMINI.

R *espondens Iesus dicebat docens in templo: Quomodo dicunt scribae, quod Christus filius est David? ipse enim David dixit per spiritum sanctum, Dicit dominus domino meo, sede a dextris meis: Donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David dicit eum dominum, & unde filius eius est? De his manifeste di*

Cap. 12. **A**

B

C

Cap. 12. Etiam est prædicto quinquagesimo quinto capite. Ne autem
 D ribi insolens videatur quod habeat, Dicit. Siquidem Hebraica dictio † & Dicit significat & dixit. Ideo hic quidem illam, ille autem hanc significationem in differenter accipit: & pleraque similia frequenter inueniemus.

† † *Hæc videlicet Hebraica dictio psalms. 110. iuxta Hebraeorum divisionem, ONJ neum.*

Et multa turba libenter eam audiebat Tanquam suauiter sermone inueniente: vel tanquam facile illos deuinentem, & quod ab inuidia sese ipse liberauerit.

Et dixit eis in doctrina sua: Prospicite à scribis. Prospicite, hoc est, caute.

Mat. 23. *Qui amant in stolis obambulare.* Dicit de ipsis Matth. circa mediū quinquagesimiquinti capitis: Dilatant phylacteria sua, & magnificant simbrias palliorum suorum, quæ Marcus nunc stolas nominauit. Quære ergo ibi horū enarrationem.

Et salutationes in foris, primasque sellas in synagogis, ac primos accubitus in cœnis. A præcedentibus supplendum est, Qui amant, hoc videlicet aut illud. De quibus ibidem quære.

Qui deuorant domos viduarum, & sub pretextu longo tempore orant: ibi accipient grauius iudicium. De his exacte disputatum est in principio quinquagesimifexti cap. euāgelij secundū Mat.

CAPVT XLII. DE VIDVA QUAE

DVO MINUTA OBTLIT.

† *T* **E** *quum sederet Iesus ex aduerso gazophylacij †, aspiciebat quomodo mitteret turba es in gazophylacium.*

† *Gazophylacium erat arca ubi thesaurus in templo seruabatur, in quam omnes qui habebant & volebant, pro viribus iniiciebant ad pauperum alimentum.*

† *Nam ἡ ἀρχὴ thesauri est & φυλάκιον custodia.*

Et multi diuites iactabant multa. Quumque venisset quedam vidua pauperula misit minuta duo, quod est quadram. Quod puta minutum, est apud Hebræos siue dicitur quadrās. Dicitur quoque alio modo obolus siue ὀβολός.

Et aduocatus discipulis suis ait illis, Amen dico vobis, quod vidua hæc pauperula plus misit, quam omnes qui miserunt in gazophylacium. Omnes enim ex eo quod supererat sibi miserunt: hæc autem ex penuria sua. Isignis, defectus dicitur vel indigentia, nunc

autem pro eo quod necessarium est & vile ut opinor accepit. (nos Penuriam vertimus.) Cap. 13. A

Omnia quæ habuit misit, totam substantiam suam. Et si pauper erat possessionibus, diues tamen animo ostenditur: ideo Saluator qui non donum ponderat, sed voluntatem eius, plusquam omnes misisse dicit. Vtinam vero & anima mea vidua efficiatur, abiecto diabolo cui adglutinata est atque subiecta: quæ mittat in dei thesaurum duo minuta †, corpus videlicet ac mentem: comminuta, illud quidem per te perantiam, hanc autem per animi modestiam.

† *Minuta comminuta siue attenuata, apud Græcos pulchra est allusio quum dicunt, λεπτά λεπτοτέρα.* B

CAPVT XLII. DE CONSUMMATIONE.

† Cap. 13.

E *T* *egrediente eo de templo, dicit ei vnus discipulorum suorum: Præceptor vide quales lapides, & quales structura. Iesus autem respondens ait illi, Vides magnas hæc structuras? Nō relinquetur lapis super lapidem, qui non diruatur.*

De his dictum est in fine quinquagesimifexti capitis euāgelij secundum Matthæum.

Quumque ipse sederet in monte Oliuarum è regione templi, interrogabant eum seorsum Petrus & Iacobus & Ioannes & Andreas dicentes, Dic nobis quando hæc erunt? & quod signum quando hæc omnia consummanda sunt. Quære de his quinquagesimoseptimo capite euāgelij secundum Matthæum. C

Iesus autem respondens eis cepit dicere: Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo dicentes, Ego sum Christus ac multos seducunt. Quum autem audieritis bella, & rumores bellorum, ne turbemini: oportet enim fieri, sed nondum finis. Insurgit enim gens aduersus gentem, & regnum aduersus regnum: & erunt terremotus per loca, & erunt fames ac turbationes. Principia dolorum hæc.

Eodem capite de his omnibus dictum est.

Vos autem caute vobis ipsi. Seruate vos ipsos à seductione quæ tunc erit.

Tradent enim vos in concilia & in synagogas: cademini, & sub præsidibus ac regibus ducemini causa mea. Ibi quoque & de his inuenies.

In testimoniū ipsi. Ad accusationem & increpationem

Cap. 13. D ipforum, ne possint dicere tēpore vniuersalis iudicij: Nō audiimus prædicationem. Intātum enim ipsam audituri sunt, vt eius etiam præcones extremis suppliciis subiiciāt. *Et in omnes gentes primum oportet prædicari euangelium.* Matthæus vero scripsit prædicto capite, quod prædicabitur hoc euangelium in vniuerso mundo. Quære ibi huius intellectum.

Quum autem duxerint vos tradentes, ne solliciti sitis quid loquamini: neque cogitetis, sed quicquid datum vobis fuerit in illa hora, hoc loquamini. Non enim vos eritis qui loquentur, sed spiritus sanctus. Dispensatorie spiritus sanctus tunc loquetur, vtens ore ipforum, ne rusticitas illorum videatur incredulis abiectio & minoratio prædicationis Dixit quoque & hæc decimonono iuxta Matthæum capite circa medium: quære ergo ibi enarrationem.

Mat. 10. E

Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium: & insurgent filij in parentes, ac morte eos afficient: & eritis odio habiti ab omnibus hominibus propter nomen meum. Qui autem perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit. Etiam hæc omnia in prædicto decimonono capite declarata sunt.

Quem autem videritis abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniele propheta, stantem vbi non oportet, qui legit intelligat. Dicitū est de hoc, dicto quinquagesimo septimo iuxta Mat

Mat. 24. F

thæum capite. *Tunc qui in Iudæa sunt fugiant in montes, & qui in tecto fuerit nō descendat in domum, neque ingrediatur vt tollat quippiā de domo sua: & qui in agro, non conuertatur ad ea quæ post tergum sunt, vt tollat pallium suum. V. e. autem pregnantibus & lactantibus in illis diebus.*

In eo loco etiam de his disertum est.

Orate autem ne fiat fuga vestra hyeme. Erunt enim dies illi afflictio, qualis non est facta à principio creationis qua creauit deus, vsque nunc, neque fiat. Et nisi dominus abbreviasset dies, nequaquam salua fieret omnis caro: sed propter electos quos elegit abbreviauit dies. Similiter & de his. Illud autem, Erunt dies illi afflictio, hoc est, in diebus illis erit afflictio.

Et tunc si quis vobis dixerit, Ecce hic est Christus, aut ecce ibi, ne credideritis. Excitabuntur enim pseudochristi & pseudoprophete, & dabunt signa & prodigia vt decipiant, si fieri potest, etiam electos. Vos autem videte: ecce prædixi vobis omnia. Etiam & de his ibi dispu-

ibi disputatum est.

Porro in illis diebus post afflictionem illam sol obscurabitur, & luna non dabit splendorem suum, ac stelle cæli decident, & virtutes cælorum concutentur. Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cum virtute magna & gloria. Et tunc mittet angelos suos & aggregabit electos suos à quatuor ventis, ab extremo terre vsque ad extremum cæli. Et de his similiter.

A ficu autem discite parabolam. Quum iam ramus eius tener fuerit, & producta folia, scitis quod prope sit aestas: Sic & vos quum hæc facta videritis, scitote quod prope sit in foribus. Amen dico vobis, non præteribit generatio hæc, donec fiant hæc omnia: Cælum & terra præteribunt, verba autem mea non præteribunt.

Præterea & de his omnibus ad verbū in dicto capite subtiliter disputatum est.

CAPVT QUADRAGESIMVM
TERTIVM DE DIE
illo & hora.

B

D E die autem illo & hora nullus novit, neque angeli qui sunt in cælo, neque filius nisi pater. Dicitum est de hoc quinquagesimo octauo capite euangelij secundū Matthæum.

Attendite, vigilate, & orate: nescitis enim quando tempus sit. Ibidem etiam de his dicitum est.

Sicut homo qui peregre agens reliquit domum suam, & dedit seruis suis substantiam, & suum cuique opus, ac ianitori præcepit vt vigilet. De Christo ac Christianis sumptum est hoc exēplum. Est autem defectiuum: deficit enim, Est. Dicit ergo quod est sicut homo qui peregre agit: hominem quidem seipsum inuenens, quemadmodum in multis dicitum est parabolis. Peregrinationem vero, in cælos assumptionem. Domum autem suam, præsentem mundum. Seruos quoque suos, dicit Christianos. Cuiusque autem opus, est custodia mandatorum, & operatio virtutum. Ianitor vero, mens vniuscuiusque, quæ ianuis anime præest, hoc est sensibus, per quos intellectualis fur ingredi solet.

Vigilate ergo: nescitis enim quando dominus domus venturus est: sero, an media nocte, an gallicantio, an mane: ne quum reuerit repen-

E

Cap. 14. **D** te, inueniat vos dormientes. Serum quidem dicitur ætas senũ medium noctis, eorum qui in media sunt ætate constituti: gallicinium vero, eorum qui iam sapere incipiunt: quum prudentia in modum galli gallinacei excitat eos ab insensibilitate. Mane autem, ætas est puerorum. Quære autem prædicto quinquagesimo octauo iuxta Matth. capite declaratione illius dicti. Ideo & vos estote parati, quia qua hora non putatis, ea filius hominis venturus est.

Quæ autem vobis dico, omnibus dico. Omnibus Christianis qui futuri sunt vsque ad mundi consummationem. Hinc moti quidam dicunt prædictas ætates iis aptari Christianis qui tunc reperiuntur. sub illis enim fiet secundus aduentus.

E
Cap. 14. **Vigilate.** Hoc rursum addidit, tanquam id quod futurũ erat protestatus.

Erat autem pascha & azyma post biduum. Pascha & azyma vocat nunc euangelista ipsum paschæ festum: quia in ipso carnes agni & azyma comedebar, sicuti sexagesimotertio capite euangelij secundum Matthæum significatum est.

Mat. 26. **Quære autem prope finem etiam sexagesimiprimi capituli dictum illud.** Et factum est postquam finisset Iesus omnes hos sermones dixit discipulis suis, Scitis quod post biduum pascha sit.

Et querebant principes sacerdotum & scribæ quomodo eum dolo apprehensum occiderent. Dicebant autem. Ne in die festo, ne quando tumultus sit populi. Ibi quoque de his inuenies.

F **CAPVT QVADRAGESIMVM-
QVARTVM DE EA QVÆ
VIXIT DOMINUM VNGUENTO.**

E T quum esset Bethanise in domo Simonis leprosi & discumbere, venit mulier habens alabastrum unguenti nardi preciosa: & comminuto alabastro effudit super caput eius. De hac dictum est sexagesimosecundo capite euangelij secundum Matthæum.

Erant autem quidam indigne ferentes apud se, & dicentes, Ad quid perditio hæc unguenti facta est? Potuit enim hoc distrahi pluris quæ trecentis denariis, & dari pauperibus. Et infremebat aduersus illam.

Similiter & de his.

Iesus autem dixit, Sinite illam. Quid ipsi molesti estis? Boni operi operata est in me. Semper enim pauperes habebis vobiscum, & quum voluerit is potestis illis benefacere: me autem non semper habebitis. Quod habuit hæc fecit: præuenit vt ungeret corpus meum ad sepulturam. Amen dico vobis, vbicumque prædicatum fuerit hoc euangelium in vniuerso mundo, etiam id quod ista fecit, narrabitur in memoriam ipsius. Præterea & de his subtiliter tractatum est.

Et Iudas Iscariotes vnus de duodecim abiit ad principes sacerdotum, vt proderet eum ipsis. At illi qui audivissent gauisi sunt, & pro miserunt ei argentum se daturus. Et quærebat quomodo opportune illum traderet. Etiam de his ibi quære. Gauisi sunt autem, non solum quia ipsum sine tumultu comprehensuri erant, opportune à Iuda traditum, verum etiam quod à suis discipulis odio haberi inciperet.

**CAPVT QVADRAGESIMVM-
QVINTVM DE PASCHA.**

I T primo die azymorum quando pascha immolabatur dicunt ei discipuli eius, Vbi vis vt abeatis parem tibi vt edas pascha? Et emittit duos de discipulis suis, & dicit eis: Abite in civitatem, & occurret vobis homo hydriam aquæ basulans, sequimini eum, & quocumque ingressus fuerit, dicite patri familias, Magister dicit, Vbi est diversorium in quo pascha cum discipulis meis edam? Et ille vobis ostendet cœnaculum grande instratum, illic parate nobis. Et exierunt discipuli eius, ac venerunt in civitatem, & inuenerunt sicut dixit eis, ac parauerunt pascha. A sexagesimotertio capite euangelij secundum Matthæum hæc facile intelliguntur, quum ibi sint exacte disputata.

† Vide annotationem que habetur super illud Matth. 63. It e in civitatem ad quandam & cetera.

**CAPVT XLVI. DE PRODIIONE
PROPHETIA.**

E T facta vespere venit cum duodecim: & discumbentibus ipsis ac edentibus dixit Iesus: Amen dico vobis: Vnus ex vobis tradet me, qui edit mecum. At illi ceperunt

E ij

D contristari, & dicere ei singillatim, Num ego? Et alius, Num ego? Ille autem respondens ait eis, *Vnus ex duodecim qui intingitur mecum in catinum. Filius quidem hominis abit sicut scriptum est de illo. Ve autem homini illi per quem filius hominis traditur: bonum esset ei, si natus non fuisset homo ille.*

Ibidem hæc etiam explanata sunt.

Et edentibus illis, quum accepisset Iesus panem, ac gratias egisset, fregit ac dedit eis, & ait, Sumite, comedite, hoc est corpus meum. Et sumpto poculo quum gratias egisset, dedit eis: & biberunt ex eo omnes. Et ait illis, Hic est sanguis meus qui est novi testamenti, qui pro multis effunditur. Amen dico vobis, Non bibam amplius de fructu vitis usque ad diem illum, quando bibam illum novum in regno dei. De his diximus sexagesimoquarto iuxta Mattheum in capite.

Et dicto hymno exierunt in montem Oliarum, & ait illis Iesus. Omnes offendiculum patiimini propter me in hac nocte: quia scriptum est, Percutiam pastorem & dispergentur oves. Sed postquam resurrexero precedam vos in Galileam. Et unus autem ait illi, Etsi omnes offendiculum patiuntur, at non ego. Et dicit ei Iesus, Amen dico tibi, quod tu hodie in hac nocte priusquam bis gallus cocinerit, ter abnegabis me. At ille vehementius multo dicebat, Si oportuerit me commori tibi, non abnegabo te. Similiter & omnes dicebant.

Etiam de his in eo capite per ordinem dictum est.

F *Et veniant in prædium cui nomen Getsemani: dixitque discipulis suis, Sedete hic dum orabo. Et assumit Petrum & Iacobum ac Ioannem: cœpitque expauescere & angri, ac dicere eis, Tristis est anima mea usque ad mortem: manete hic & vigilate. Et progressus passillum, prostratus est in terram, & oravit, ut si possibile esset transiret à se hora, ac dicebat, Abba pater omnia tibi possibilia sunt, transfer peculum hoc à me: attamen non quod ego volo, sed quod tu. Similiter & de his.*

Et venit ac invenit eos dormientes, & dicit Petro, Simon dormis? Non potuisti vna hora vigilare? Vigilate & orate ne intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Et rursus digressus oravit, dicto eodem sermone. Reversusque iterum invenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum gravati, & nesciebant quid responderent illi. Venitque tertio, & ait illis, Dormite iam & requiescite. Completum est. Venit hora: ecce traditur filius hominis in manus peccatorum. Surgite, cernis: ecce

qui me tradit appropinquat. Præterea & de his caput illud docuit. **Cap. 14. A**

Et statim adhuc eo loquente, accedit Iudas vnus de duodecim, & cum eo turba multa cum gladiis & fustibus, à principibus sacerdotum & scribis ac senioribus. dictum est de his sexagesimoquinto capite euangelij secundum Mattheum.

Dederat autem proditor eis commune signum dicens, Quæcumque osculatus fuero, ipse est, apprehendite eum & abducite eum. Ac protinus quum venisset, & ad eum accessisset, dixit illi, Rabbi rabbi, & osculatus est eum. Illi vero iniecerunt in illum manus suas, & apprehenderunt illum. Vnus autem quispiam eorum qui adstabant, exerto gladio, percussit seruum summi sacerdotis, & amputauit eius auriculam. similiter & de his: lege ergo totam enarrationem quæ ibi accurate posita est.

Et respondens Iesus dixit illis, Quasi ad latronem existis cum gladiis & fustibus ut comprehenderetis me? Quotidie eram apud vos in templo docens, & non comprehendistis me, sed ut impleantur scripture. Et relicto eo omnes fugerunt. Et vnus quispiam adolescentulus sequebatur eum amictus sudone super nudum, & apprehendens ipsum adolescentuli. At ille relicta sudone, nudus fugit ab eis. similiter & de his ibidem actum est.

Et abduxerunt Iesum ad summum sacerdotem, Et conueniunt ad eum omnes principes sacerdotum & seniores ac scribe. Petrus etiam emissus sequebatur illum intro usque in atrium summi sacerdotis: ac sedebat vna cum ministris & calefiebat ad lumen. Ad lumen, quod ab igne producebatur: ita ut in propatulo esset his qui vna cum eo sedebant, ac omnibus qui in atrio erant. diem est autem & de his ibi.

Summi vero sacerdotes & totum concilium querebant aduersus Iesum testimonium, ut interficerent eum, nec inueniebant. Multi enim falsum testimonium ferebant aduersus eum, & idonea testimonia non erant. Et quidam assurgebant, & falsum testimonium aduersus illum ferebant, dicentes: Nos audiuimus ipsum dicentem, Ego dissoluam templum hoc manufactum, & in triduo aliud non manufactum ædificabo. Et nec sic idoneum erat testimonium illorum. Ibi quoque hæc declarata sunt.

Quinque surrexisset summus sacerdos in medium, interrogauit Iesum dicens, Non respondes quicquam? Quid hi aduersum te ferunt testimonia? At ille tacebat, nihilque respondebat. Rursus sum-

D. mus sacerdos interrogabat eum, & ait illi, Tu es ille Christus filius benedicti? Iesus autem dixit, Ego sum: Et videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis, & venientem cum nubibus cæli. Similiter & hæc, Quod autem dicitur, Cum nubibus, idem est ac si dicas, In nubibus.

Summus vero sacerdos discissa veste sua dicit, Quid adhuc nobis opus est testibus? Audistis blasphemiam. Quid vobis apparet? Omnes autem condemnauerunt eum esse reum mortis. Et ceperunt quidam conspuere in eum, & obvelare faciem illius, & colaphis eum cedere, ac dicere illi: divina. Et ministri alapa illi imponebant. Similiter & hæc.

E CAPVT QVADRAGESIMVM M M SEPTIMVM DE negatione Petri.

T quæ esset Petrus in atrio inferius, venit una puella summi sacerdotis, quæque vidisset Petrum calcantem se, intuita illum dicit, Et tu cum Iesu Nazareno eras. Ille vero abnegavit dicens, Non novi, neque scio quid dicas. De his dictum est sexagesimo sexto iuxta Matthæum capite.

F Exiitque in vestibulum, & gallus cecinit. Lege sexagesimo quarto capite evangelij secundum Matthæum enarrationem dicti illius, Priusquam gallus cecinerit, ter me abnegabis.

Et rursus puella viso eo cepit dicere adstantibus, Hic ex illis est. At ille iterum abnegavit. Et paulo post, rursus adstantes dicebant Petro, Vere ex illis es. Nam & Galilæus es, & loquela tua conuenit. Ille vero cepit deuouere & deierare dicens, Non novi hominem istum quem dicitis. Et iterum gallus cecinit. De puella & adstantibus accurate dictum est sexagesimo quinto capite evangelij secundum Matthæum: & ibi lege dicti illius interpretationem. Et ingressus intro sedebat cum ministris, vt videret finem. De reliquis autem pari modo dictum est sexagesimo sexto illius euangelij capite.

Et recordatus est Petrus verbi quod dixerat ei Iesus, Priusquam gallus cecinerit, ter me abnegabis: & adiciens fleuit. Ibidem quoque

de his dictum est. Non solum autem hoc dictum verbum præ timore ac imbecillitate exciderat, verum etiam illud quod dixerat, Quicumque abnegauerit me coram hominibus, & ego abnegabo eum, &c.

Et statim diluculo inito consilio, summi sacerdotes cum scribis ac senioribus, totoque concilio, vinctum Iesum abduxerunt ac tradiderunt Pilato. Præterea & de his.

Et interrogauit eum Pilatus, tu es rex Iudæorum? At ille respondens dixit ei: Tu dixisti. Et accusabant eum summi sacerdotes in multis. Pilatus vero rursus interrogauit eum dicens, Non respondes quicumquam? Ecce quanta aduersum te testantur. Iesus autem deinceps nihil respondit, sic vt miraretur Pilatus. Quære sexagesimo in septimum caput euangelij secundum Matthæum: inde enim facile est & hæc intelligere.

In festo autem absoluebat illis vnum vinctum quem petebant. Erat autem qui dicebatur Barrabas, qui cum seditionis erat vinctus, qui per seditionem homicidium perpetrauerant. Et quum acclamasset turba cepit petere (vt fieret) sicut semper faciebat ipsis. Respondit autem eis Pilatus dicens: Vultis absolui vobis regem Iudæorum? Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum summi sacerdotes. Principes autem sacerdotum concitauerunt turbam, vt potius Barabbam absolueret ipsis. Pilatus vero iterum respondens ait illis, Quid igitur vultis faciam ei quem dicitis regem Iudæorum? At illi rursus clamabant, Crucifige eum, Pilatus autem dixit illis, Quid enim mali fecit? Ipsi vero vehementius clamauerunt, Crucifige eum. Et hæc omnia dicto capite conuenienter declarata sunt.

Pilatus autem volens cum populo benigne agere, absoluit illis Barabbam, & tradidit Iesum flagellis caesum vt crucifigeretur. Milites vero abduxerunt eum intro in atrium quod est prætorium: & conuocant eam cohortem, ac induunt eum purpura, & circumponunt illi contextam spinis coronam: ceperuntque eum salutare, sive rex Iudæorum: & percutiebant caput eius arundine, ac sputabant in eum, & ponentes genua adorabant eum. Manifestius scripuit de his Matthæus prædicto capite, in quo etiam de omnibus dictum est. Salutare vero significat hoc in loco, Compellare.

Quumque illisissent ei, exuerunt ipsum purpura ac induerunt rementis suis, ducuntque eum vt crucifigerent. Et coegerunt præteruentem quendam Simonem Cyrenæum venientem ex agro patrem Alexandri & Rufi, vt portaret crucem eius, & ducunt eum in Gol

Cap. 15. **D** gorha locum, quod est, si interpreteris, Caluarie locus. Et dabant illi ad bibendum vinum myrrha mixtum: at ille non accepit. De his quoque ibidem declaratum est. Patrem vero dicit Alexandri & Rufi, utpote qui adhuc viuebant, notique erant dum hæc scriberet. Aiunt enim hos sequutos esse Apostolos, quum in Christum credidissent.

Et postquam crucifixerunt eum, partiti sunt vestimenta ipsius, mittentes sortem super illa, quis quid tolleret. Præterea & de his.

Erat autem hora tertia, & crucifixerunt eum. Atqui hora sexta crucifixus est sicut dicit Ioannes. Quid ergo dicendum est? Quod id quod dicitur, erat autem hora tertia, non trahitur ad id quod aditur, Et crucifixerunt eum: sed refertur ad principium eorum quæ passus est saluator. Erat autem, inquit, hora tertia, quando videlicet pati cœpit à militibus Pilati. Deinde quod sequitur, per se legendum est, et crucifixerunt eum, sexta videlicet hora. Mentio ergo tertiæ horæ quæ fit à Marco, principium manifestat eorum quæ passus est dominus: sextæ vero, à Ioanne, finem ostendit, qui fuit crucifixio.

Et erat inscriptio causæ eius scripta, Rex Iudeorum. Et cum eo crucifigunt duos latrones, unum à dextris, & alterum à sinistris eius. Et qui præteribant conuiciabantur illi, mouentes capita sua, ac dicentes, Vah, qui diruis templum, & in triduo illud extruis: serua teipsum, ac descende de cruce. Similiter & summi sacerdotes illudentes inter sese cum scribis dicebant: Alios sanos fecit, seipsum non potest saluum facere: Christus rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus & credamus. Et qui cum eo crucifixi fuerant, conuicia iactabant in eum, etiam de his prædicto capite dictum est.

Facta autem hora sexta tenebra ortæ sunt super totam terram usque in horam nonam. Et hora nona clamauit Iesus voce magna dicens, Eli Eli lama azabani? quod est, si quis interpretetur, Deus deus meus ut quid dereliquisti me? Et quidam eorum qui adstantibus quibus audissent, dicebant, Ecce Elias vocat. Cucurrit autem quidam, & impleta spongia aceto, imposuitque arundini, posuit offerere illi dicens: Sinite, videamus an veniat Elias ad deponendum eum. Iesus autem emissâ voce magna expirauit. Et velum templi scissum est in duas partes à summo usque deorsum. Videns autem Centurio qui ex aduerso eius adstantibus, quod sic emissio clamore expirasset, dixit, Vere homo hic filius dei erat. similiter & de his omnibus data est ibidem explanatio.

Erant autem & mulieres eminens aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi Parui & Ioseph mater, & Salome: quæ etiam dum esset in Galilea, sequebantur eum & ministrabant illi: ac aliæ complures quæ simul cum eo ascenderant Ierosolyma. De his etiam ibi quæ re expolitionem.

CAPVT QUADRAGESIMVM OCTAVVM DE PETITIONE CORPORIS Christi.

Facta iam vespera quum esset parasceue, quæ præcedit sabbatum, venit Ioseph ab Arimathæa homo Iustus senator, qui & ipse expectabat regnum dei. In fine illius capitis etiam de his subtiliter actum est.

Et sumpta audacia ingressus est ad Pilatum, ac petiit corpus Iesu, Pilatus autem admirabatur, si iam mortuus esset: & accersito Centurione interrogauit eum an iamdudum mortuus esset. Et re à Centurione cognita, donauit corpus ipsi Ioseph. Isque mercatus sindonem depositum inuoluit sindone, & deposuit in monumento quod erat excisum è petra: aduoluitque lapidem ad ostium monumenti. Sexagesimo octauo capite euangelij secundum Matthæum hæc omnia prout conuenit patefacta sunt.

Maria autem Magdalene, & Maria Ioseph aspicientes ubi poneretur. Et quum pertransisset sabbatum, Maria Magdalene & Maria Iacobi & Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Iesum. similiter & hæc.

Et valde mane vna sabbat horum veniunt ad monumentum exorto sole. Et dicebant inter sese, Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Quinque respexissent, vident quod reuolutus esset lapis: erat enim magnus valde. similiter & hæc.

Et ingressæ in monumentum viderunt adolescentulum sedentem à dextris, amictum stola candida, & obstupuerunt. Ille autem dicit eis, Ne obstupescatis, Iesum queritis Nazarenum crucifixum. Surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. Sed abite dicite discipulis eius & Petro, quod præcedet vox in Galileam: ibi eum videbitis sicut dixit vobis. etiam ibi de his actum est.

Quinque exissent fugerunt à monumento: habebat enim illas tre-

Cap. 16.

Cap. 16.

C

Mat. 28.

Cap. 16. *mor ac stupor, & nemini quicquam dixerunt: timebant enim. Præ-*
 D *terea & de his.*

Nota Quidam autem interpretum asserunt hoc in loco com-
 pletum esse Marci euangelium: quæ vero sequuntur recen-
 tiorem esse additionem. Oportet tamen & hanc explana-
 re, quum veritati nihil repugnet.

Quum autem surrexisset, mane primo sabbathorum apparuit pri-
 mum Mariæ Magdalene, de qua eiecerat septem demonia. Post-
 quam dictum est, Quum autem surrexisset, statim pone
 distinctionem: deinde lege. Mane primo sabbathorum appa-
 ruit primum Mariæ Magdalene. Incertum est siquidē quā-
 do surrexerit: quando autem apparuerit, certum est: sicut et-
 tiā dicto capite prædictum est. Similiter quod primus sab-
 bathorum, dies dominicus dicatur, quodque mane huius,
 E Christus apparuerit, pariter ibi declaratum est. Quærendū
 autem quomodo hoc loco scriptum est, quod apparuerit
 primum Mariæ Magdalene? Siquidem apparuit primum
 non soli Magdalene, sed etiam alteri Mariæ Iacobi & Io-
 se, veluti narravit Matthæus. Dicendum ergo est, quod per
 Magdalene, alteram quoque significauit. Frequenti est
 enim in vsu apud euangelistas, per personam quæ insignior
 est eam etiam intelligere, quæ minus nota est. Insignior
 autem erat Magdalene, in hoc quod festinavit & præces-
 sit ad monumentum: multo enim fidei in Christum calore
 F feruebat, utpote magno ab eo affecta beneficio: quū ipsam
 à septem dæmoniis liberauerit.

Illæ profecta renunciauit iis, qui cum eo fuerant, lugētibus ac stenti-
 bus. Hoc est, discipulis qui cū eo versati fuerant, qui ipsum
 sequuti fuerant: non solum vndecim, verum etiam septua-
 ginta duobus. Hoc itaque illis renunciauit ista sane & alte-
 ra Maria. Attestabantur autem & aliæ mulieres, sicut scrip-
 sit Lucas: de quibus quære prædicto euangelij iuxta Mat-
 theum capite enarrationem illius dicti. Illi autem sumptis
 pecuniis fecerunt prout edocti erant.

Post hæc autem, duobus ex ipsis ambulantiibus apparuit in alia for-
 ma, euntibus rus, & illi abierunt ac renunciauerunt cæteris: verum nō
 crediderunt illis. Hi duo ex septuaginta discipulis erant.
 Et quidam dicunt eos esse Cleopam & eum qui cum ipso
 pergebat in castellum nomine Emmaus, de quibus nar-

rauit Lucas. Sed hoc videtur dictū absurdum. His siquidē
 quū renunciaissent, non est habita fides: illi vero magis in-
 uenerunt Apostolos dicentes: Surrexit dominus vere & vi-
 sus est à Simone. Manifestū ergo est alios esse illos, & alios
 istos: fuisse tamen & hos & illos ex septuaginta. Primū ita-
 que apparuit Christus Magdalene & alteri Mariæ: deinde
 his duobus: postmodum Petro: demū vero illis duobus. Sa-
 ne his non est habita fides: Petro vero tanquam summo ac
 principi cæterorum creditum est. & ita duo qui apud Lucā
 ab Emmaus reuersi sunt, inuenerunt apostolos dicentes,
 Surrexit dominus vere, & visus est à Simone. Et hæc omnes
 apparitiones in die resurrectionis factæ sunt.

Postea descumbentibus ipsis vndecim apparuit, & exprobrauit il-
 lis incredulitatem eorum, cordisque duritiem, quia his qui viderant eū
 postquam resurrexerat, non crediderant. Postea: Posteaquā vide-
 licet certiores facti fuerant à Petro, venerantque Cleopas
 & comes eius, ac narrauerant quæ sibi in via acciderant: &
 quomodo ab eis cognitus fuerat in fractione panis, sicut
 dixit Lucas. Ait enim ipse: Hæc illis loquentibus ipse Iesus
 stetit in medio eorum, & ait illis, Pax vobis, & cætera. Hoc
 autem etiam in eiusdem diei vespera accidit. Scripsit enim
 & Ioannes, Quum serum esset die illo, qui erat vnus sab-
 bathorum, & fores essent clausæ vbi erant discipuli cōgre-
 gati propter metum Iudæorū, venit Iesus, stetitque in me-
 dio, & ait illis, Pax vobis, & cætera. Tunc enim exprobra-
 uit in credulitatem eorum, cordisque duritiem, siue imper-
 C sua stabilitatē: quia his qui viderant eum postquam resurre-
 xerat, non crediderāt, puta Magdalene & alteri Mariæ, ac
 his duobus de quibus scripsit Marcus. Itaq; Marcus dictā
 exprobrationem scripsit. Lucas vero & Ioannes hac præ-
 termiissa, aliarum rerum quæ tunc factæ sunt meminere.

Et dixit eis, Euntes in mundum vniuersum, predicate euangelium
 omni creatura. Hoc est, in vniuersum orbem. Dixit autem il-
 lis hunc sermonem, non tunc sane, sed postmodum quum
 profecti sunt in Galilæam in montem in quo constituit il-
 lis Iesus, veluti circa finem Euangelij secundum Matth.
 scriptum est. Quæ vero sequuntur Matthæus qui dem reli-
 quit, horum narratione abbreviata. Marcus vero retulit di-
 latato de his sermone.

Cap. 16
 A
 Luc. 24.

Ioan. 20.

Cap. 16. *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.* Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit: modo fidem ac baptismum impolluta conferuauerit: aut post contractas sordes emundauerit ac purificauerit. Intelligitur autem verbum hoc & alio modo, Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: si ea quæ fidei sunt per baptismum susceptæ, demonstrauerit: illa vero sunt operatio mandatorum dei, ac sui ipsius custodia. Non dixit autem, Qui solum crediderit: neque, Qui baptizatus fuerit tantum: sed utrunque coniunxit: alterum enim sine altero non saluum facit hominem.

Signa vero eos qui crediderint hæc prosequuntur. Eos qui crediderint: non simpliciter, sed sicut diximus, deinde ponit & signa siue miracula.

Per nomen meum demonia eiciunt, linguis loquentur nouis.

Linguis peregrinis: idiomatis aliarum gentium.

Serpentes tollunt. debebunt, occident, aut etiam in manibus absque periculo tenebunt.

Et si mortiferum quippiam biberint, non eis nocebit. Multa talia plurimis contigerunt sanctis, semperque contingunt fidelibus, qui videlicet exercetur in euangelicis præceptis: nam fides sine operibus mortua est iuxta magnum illum.

Iacobi. 2

Super egros manus imponunt, & bene habebunt. Per dicta signa, etiam ea innuit quæ prætermissa sunt. dixit enim in præcedentibus, quod omnia possibilia sunt credenti.

Dominus itaque postquam loquutus est eis, assumptus est in cælum.

Acto. 7. Postquam loquutus est, non hæc solum, sed & omnia verba quotquot eis loquutus est à die resurrectionis suæ, donec cõpleri sunt quadraginta dies, in quibus apparebat discipulis, & cõuersabatur cum eis. dictum est autem de assumptione sua etiam in fine euangelij iuxta Matthæum.

† *Et sedet à dextris dei.* † Atqui deus, & pater eius quum sit incorporeus, nequaquam dextra habet aut sinistra: hi namque habitus sunt corporum. Reliquum est ergo, ut sedere ipsius, requiem manifestet ac fruitionem diuini regni. Quod autem additur, A dextris dei, familiaritatem denotat ac equalitatem cum patre honorem.

† *Non tantum in dextris patris sedere dicitur filius, verum etiam*

stare: quemadmodum in libro Actuum dicit Stephanus: ut illud quidem requiem designet intransmutabilem, hoc autem firmam ac diuinam in bono confirmationem. Vnde nulla huiusmodi verborum immutatio reddit aliquam sententiæ diuersitatem. Præterea quum dicit stare filium, non dixit sedere patrem: ne ex hoc intelligamus differentiam dignitatis. Restat igitur, ut & consedere patri dicatur, & simul cum eo stare.

Illi vero egressi prædicauerunt ubique domino cooperante, & sermonem confirmante, subsequenter signis. Sermonem, prædicationis. Vtinam autem & sermo doctrinæ nostræ confirmetur per subsequencia debitæ virtutis signa, ut in fine vitæ nostræ perfecti inueniamur, per gratiam & benignitatem domini nostri Iesu Christi. Amen.

Cap. 16. Act. 7.

A

Beatus Lucas Antiochenfis fuit gene-
nem autem sermonis, & disciplinam adeptus,
medicinam etiam corporum didicit, ac post-
modum animorum quoque medicinam af-
sequutus est. Primum quidem Christo adhe-
sit, & ab eo pietatis semina suscepit. Postea
vero Paulo duci coniunctus, maximeque familiaris effe-
ctus est, ac discipulis eius comestique itineris: quemadmo-
dum & Marcus Petri ceterorum principis. Dicunt autem
dominicam passionem inter septuaginta discipulos con-
numerati sunt. Post quindecim vero annos a Salvatoris af-
sumptione, pmissu Pauli conscripsit euangeliū ad Theophi-
lum fidelissimū deiq; amātissimū. Multa autē quæ ab aliis
euangelistis silentio fuerant præterita, iste commemorat.

*Vandoquidem multi tentauerunt retexere nar-
rationē mearum verum, quæ nobis certissima
fide comprobatae sunt.*

Demonstrat quosdam tentasse euan-
gelium conscribere, sed à veritate lon-
ge aberrasse. Non enim de Matthæo
& Marco hoc dicit: hi enim non tenta-
uerunt, sed scripserunt Certissima fi-
de comprobata, hoc est, confirmata, Nobis: qui Christi si-
mus discipuli. Rerum: hæ autem sunt opera ac sermones
eius, miracula ac dogmata, & vt semel dicam, conuersatio
eius in carne.

*Sicut tradiderunt nobis, qui à principio ipsi viderunt, ac verbi mi-
nistri fuerunt.* A principio miraculorum & dogmatū. Hoc
autē scribens ostēdit quod ipse illis posterior ad ipsum ac-
cessisset: ideoque hæc ab illis didicerat, q̄ semper cū Chri-
sto fuerant, ac singula viderant & audierant: sic autē eos
discipulos, qui è duodenario fuerunt numero. Verbū vero
intelligit hic Christū, qui ab his per incarnationem ac hu-
manitatē visus est, Ministros quoq; hos nominauit, vt pote

Cap. I. **D** erunt ac admiranda, sicut in sequentibus patebit.
Multique in natiuitate eius gaudebunt. Non cognati solum & vicini, verum etiam quibuscūque diuinitus innotuerit, quod ministerium ipse sit expleturus.

Erit enim magnus coram domino. Magnus apud deum, quia magnus virtutibus.

† *Et vinum ac siceram nequaquā bibet.* Siccra vocabatur quicquid in modum vini inebriare poterat †: maxime vero potio à palmarum fructu confecta.

† *A verbo שׂכר sachar, quod inebriare sonat.*

† *Et spiritu sancto replebitur iam inde ab utero matris suæ.* Postquam per vini ac siceræ abstinētiā, de suauium rerū abstinentia fecit certiore: vbi etiam ab hoc innuit durum conuersationis eius exercitium, docuitque quod magnus futurus erat coram domino: ad firmam deinceps persuasionem, dicit id quod maius est, videlicet quod à puero in ducetur virtute ex alto, præuidente deo conuersationem eius, & in quod diuinum vas erat euasurus.

Multosque filiorum Israel conuertet ad dominum deum ipsorum. Qui ab eo persuasi confugient ad Christū: hunc enim vocat hic dominum deum.

Et ipse præcedet coram eo. Præcurret coram eo prædicans poenitentiam, & annuntians aduentum eius.

In spiritu & virtute Eliæ. Spiritum appellauit gratiā spiritualem: virtutem autem, efficaciam. Dicit ergo quod gratiam quoque & efficaciam habebit Eliæ, quas videlicet habebit Elias præcurrens secundum Christi aduentum: & hic nunc faciet quæ postmodū facturus est Elias. Apponit autem & quæ futura sit eius virtus siue potentia.

Mal. 4. *Vt conuertat corda patrum in filios.* Prophetauit hoc & Mat. 11. lachias, & accurate declaratum est vicesimo capite euangelij iuxta Matthæum vbi dicitur, Et si vultis recipere, ipse est Elias qui venturus erat.

Et inobedientes ad prudentiam iustorum. Hos eosdem dicit inobedientes, quia ad id vsque tempus fuerant inobedientes. Conuertet ergo hos ad prudentiam bonorum, ad intelligentiam perfectorum.

Vt paret domino plebem præparatam. Præparatam per poenitentiam: vel præparatam ad salutis susceptionem.

Cap. I. **A** Dixitque Zacharias ad angelum, Per quid hoc cognoscam? Ego enim sum senex, & uxor mea progressa est in diebus suis. Ad senectutem ac naturæ imbecillitatem. Verum non attenda dei virtute, tardus erat ad suscipiendam factus promissionem.
Et respondens angelus dixit ei, Ego sum Gabriel qui adisti coram deo, & emissus sum ut loquar ad te, tibi que hæc annuntiem. Et ecce eris mutus, nec loqui poteris usque ad diem quo hæc fient. Quæ namque natiuitas videlicet, ac nominis impositio.

Et quod non credidisti verbis meis. Quæ de his erant rebus.

Quæ complebuntur in tempore suo. Tempore videlicet natiuitatis ac nominis impositionis. Vide autē quod propter vocem incredulitatis, retenta ac cohibita est illi vox.

Et expectabat populus Zachariam, ac mirabatur quod moram faceret in templo. Egredius autem non poterat loqui illi: & cognouerunt quod visionem vidisset in templo. Ipse autem innubat illis, permansitque mutus. *κασις* (pro quo hic habemus mutum) significat etiam surdum. Neque enim sola vox illi ablata est, sed & auditus, eo quod cum incredulitate audisset ac loquutus fuisset. Significabat autem silentium sacerdotis senis, veteris sacerdotij cultusque taciturnitatem.

Et factum est postquā completi sunt dies ministerij sui, abiit in domum suam. Post hos autem dies concepit Elizabeth uxor eius. Oportebat namque sacerdotem omnino abstinere à propria uxore in diebus ministerij sui: hoc enim & diuina lex præcepit. His autem completis cōgressus est Zacharias cum uxore sua propter promissum factum, silentij flagello edoctus, ut angelicis verbis crederet.

Et occultabat sese menses quinque. Erubescens eo quod esset senior ac intempestiua quæ prægnans fieret, donec virgo etiam concepit.

Dicens, Sic fecit mihi dominus, in diebus quibus aspexit, ut auferret opprobrium meum inter homines. Quando beneplacuit ut auferret opprobrium meum, quod apud homines erat: eo quod prole carerem. Apud Hebræos siquidem probro datur corporū sterilitas, utpote qui magis carnales erant ac corporales: apud Christianos vero probro datur animarū sterilitas, tanquam magis spirituales.

Sexto autem mense missus est angelus Gabriel à deo in ciuitatem Galilææ, cui nomen Nazareth ad virginem desponsatam viro, cui non

Cap. 1. *men Ioseph, de domo David, et nomē virginis Mariæ. Sexto men-*
D *se, postquā prægna's esse cōta fuerat Elizabeth, quum eius vte-*
rus intumesceret. Desponsata autem erat virgo, vt diabolū
laretur Christi natiuitas. Audierat enim prophetas annū-
ciasse quod esset ē virgine nascitur: ideoque virgines obi-
Ies. 7. *seruabat: vt si quam in vtero gestare videret, circa hāc frau-*
dulētiā suā laqueos apponeret. Placuit itaque deo, vt vir-
go quæ in habitaculum suum segreganda erat, viro despo-
sata esset: vt hac relicta, in desponsatas improbus ille obser-
Mat. 1. *uaret. Dīctum est autem de sponso matris dei in proemio*
euangelij iuxta Mattheum: Quod vero additur, De domo
David, intelligitur & de virginē & de Ioseph. Nam & hæc
& ille ē genere David descenderant.

E *Et ingressus angelus ad eam dixit: Gaude gratiosa: dominus tecum.*
Gaudium hoc, Eux soluit maledictionē. Illa siquidem ius-
sa est habere mœrorem, (Nā id proprie significat mœro- vo-
cabulum, quod Genesios tertio capite in ærumnas & do-
lorem veritur) hæc autem gaudium, quod mœrori cōtra-
rium est. Gaude inquit, vt pote inter omnes virgines in
dei matrem electa. Gratiōsam vero nominauit illam, tan-
quam videlicet gratia supernaturali dignam. Dominus
tecum, hoc est, deus in te est.

Benedicta tu in mulieribus. Hoc est, laudata, beata.
Illā vero quum vidisset, turbata est in sermone eius. Timuit ne
F *forte dolosus esset.*

Et cogitabat qualis esset illa salutatio. Vtrum diuina an a dæ-
monē. Salutationem autem dicit, compellationem.

Et ait angelus ei, Ne timeas Mariā, nacta es enim gratiam apud
deum. Beneuolentiam, familiaritatem.

Et ecce concipies in vtero & paries filium, & vocabis nomen eius
Iesum. Hic erit magnus. Magnus, propter magnitudinem o-
peram ac sermonum suorum.

Et filius altissimi vocabitur. Erat quidem filius altissi-
mi: ita autem postea etiam vocatus est ab his qui in ipsum
crediderunt.

Et dabit illi dominus deus thronum David patris ipsius. Thro-
num siue regnum & potestatem super Hebræos.

Et regnabit super domum Iacob in æternum, & regni eius non erit
finis. Populus dei quandoque Israel vocatur, interdū vero

Cap. 1. *Yaacob. Vn° enim idēmq; homo & Israel & Iaacob erat. Et*
A *natura quidem Iaacob vetus erat populus, vt pote à Iaacob*
per sanguinis cognationē descendens: adoptione vero, Is-
rael nouus erat populus: Nā pro veteri inductus est nouus
populus. Super hunc itaque nouum populū regnabit in æ-
ternū, id est semper, qui videlicet ex operibus ac sermoni-
bus ipsum agnouit, selēq; illi voluntarie subdidit. Christus
Ioh. 19. *siquidem & in quantum deus rex erat, Regnū, inquit, meū*
non est ex hoc mundo: & in quantum homo: habebat enim re-
gis opera: puta subditis leges condere, dirigere, excolere,
ac pro eis morti sese exponere: Nam hæc potissimum eum
qui rex est insigniunt. Ista autem dicta sunt etiam capite
Mat. 2. *primo euangelij secundum Mattheum, vbi habetur: Qui*
regat (siue pascat) populum meum Israel.

B *Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo erit hoc, quum virū nō*
cognoscam? Quomodo erit hoc, vt videlicet concipiam in v-
tero & pariam filium? Et hæc itaque non credidit sicut Za-
charias, nō tamen incredulitatis admonita est per pœnam:
ille siquidem multa habuit exempla susceptionis liberorū:
Sarram, Rebeccam, Rachel, Annam: virgo autem nullum.
Nulla enim virgo ad id vsque tempus sine viro concep-
erat & pepererat.

Et respondens, angelus dixit illi, Spiritus sanctus superueniet in te.
C *Qui ineffabiliter operabitur & conceptū sine viro, & par-*
tum supernaturalem.

Et virtus altissimi obumbrabit tibi. Idem quoque indicat hic
sermo, Virtus dei proteget te: potentem faciet te ad huius
rei operationem.

Ideo & quod nascitur sanctum, vocabitur filius dei. Ideo quoq;
sanctus infans, inquit, qui ex te nascitur, vocabitur à fideli-
bus filius dei, propter diuina opera vnitæ sibi diuinitatis.
Quidam autē vbi legerint, Quod nascitur, faciunt ibi sub-
distinctionem, dicentes quod quia spiritus sanctus superue-
niet, & virtute altissimi obūbrabit, ideo quod nascitur, erit
sanctum siue diuinū: deinde quod sequitur absolute legūt.